

Số: 5583/KH-STP-PBGDPL

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật năm 2023
tại Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch số 6620/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2023; Kế hoạch số 2440/KH-UBND-NCPC ngày 23 tháng 05 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11; tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 giai đoạn 2018-2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 555/KH-STP-PBGDPL ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Sở Tư pháp về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 tại Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 3686/KH-STP-PBGDPL ngày 18 tháng 07 năm 2023 của Sở Tư pháp về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 năm 2023; kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 tại Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh;

Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật năm 2023 tại Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật của công chức, viên chức và người lao động tại Sở Tư pháp; khuyến khích, phát huy tinh thần chủ động, tự giác trong tìm hiểu pháp luật của công chức, viên chức và người lao động tại Sở Tư pháp; hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 năm 2023; Ngày Quốc tế phòng, chống tham nhũng - 09/12 năm 2023.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Huy động được đông đảo công chức, viên chức, người lao động, hội viên Chi hội Luật gia, đoàn viên công đoàn, chi đoàn đang công tác tại các Phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở cùng tham gia; qua đó, tạo sức lan tỏa trong tự giác thực hiện tốt các quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực.
- Hệ thống kỹ thuật phần mềm phục vụ tổ chức hội thi hoạt động ổn định, chính xác, hiệu quả, bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Công chức, viên chức, người lao động các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp.

- Hội viên Chi hội Luật gia cơ quan Sở Tư pháp.
- Đoàn viên các tổ chức đoàn thể thuộc Sở Tư pháp.

Lưu ý: Các thành viên trong Ban Tổ chức, tổ giúp việc, công chức tham gia xây dựng đề thi và cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi trắc nghiệm không được tham gia.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, QUY TẮC CHẤM ĐIỂM, THỜI GIAN THI

1. Nội dung thi:

- Các Luật, Nghị quyết, Pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2023.
- Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh.
- Các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công; thi đua, khen thưởng; bảo vệ bí mật Nhà nước; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; văn thư, lưu trữ; phòng cháy, chữa cháy; cải cách thủ tục hành chính; dịch vụ công trực tuyến; bảo hiểm xã hội, công đoàn.
- Các quy định pháp luật về lao động, chính sách, chế độ đãi ngộ, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức, người lao động.
- Các quy định pháp luật về công tác thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật; công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; hộ tịch; quốc tịch; chứng thực; lý lịch tư pháp; bồi thường nhà nước; trợ giúp pháp lý; luật sư; tư vấn pháp luật; công chứng; giám định tư pháp; bán đấu giá tài sản; thừa phát lại.

- Các quy định pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng; quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp.

2. Hình thức thi:

- Thí sinh tham gia thi trắc nghiệm trực tuyến, mỗi thí sinh được thi tối đa 03 lượt và được lấy kết quả cao nhất để tính điểm thi.

- Mỗi lượt thi gồm có 50 câu hỏi trắc nghiệm, tổng thời gian thực hiện bài thi là 40 phút, điểm tối đa của mỗi lượt thi là 50 điểm. Khi thời gian kết thúc, hệ thống sẽ ghi nhận điểm của thí sinh đó. Thời gian là yếu tố phụ để xét vị trí trên bảng xếp hạng khi các thí sinh bằng điểm.

3. Quy tắc chấm điểm:

- Hệ thống sẽ tự chấm điểm cho các cá nhân sau khi hoàn thành phần thi.

- Trường hợp có các thí sinh có số điểm bằng nhau thì xét thời gian hoàn thành bài thi ngắn hơn (thời gian được tính bằng giây).

- Các trường hợp phát sinh (nếu có) do Ban Tổ chức quyết định.

4. Thời gian thi: dự kiến tổ chức từ 08 giờ 00 phút thứ Hai ngày 04/12/2023 đến 11 giờ 00 phút thứ Bảy ngày 09/12/2023 theo Kế hoạch cụ thể được ban hành sau.

* **Lưu ý:** Thí sinh đăng ký tham gia trực tuyến theo đường dẫn do Ban Tổ chức cung cấp (Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Giải cá nhân: gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 05 giải khuyến khích. Giá trị giải thưởng sẽ được thông báo sau.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi:

- Ông Nguyễn Văn Vũ, Phó Giám đốc Sở Tư pháp - Trưởng ban.

- Bà Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Phó Giám đốc Sở Tư pháp, Chi hội trưởng Chi hội luật gia Sở Tư pháp - Phó Trưởng ban.

- Bà Trần Việt Thái - Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp - Phó Trưởng ban.

- Ông Nguyễn Mạnh Cường, Chủ tịch Công đoàn Cơ sở Sở Tư pháp - Thành viên.

- Ông Trần Anh Tuấn - Bí thư Đoàn Sở Tư pháp - Thành viên.

- Bà Huỳnh Thanh Yến - Chánh Văn phòng, Sở Tư pháp - Thành viên.

- Ông Phan Việt Trung - Chánh Thanh tra, Sở Tư pháp - Thành viên.

- Ông Trần Đức Toàn - Trưởng phòng Tổ chức, Sở Tư pháp - Thành viên.

2. Thành lập Tổ Giúp việc Hội thi:

- Ông Vũ Thái Hùng - Phó Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn Cơ sở Sở Tư pháp - Tổ trưởng.

- Bà Y Thắng - Phó Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Chi hội phó Chi hội luật gia Sở Tư pháp - Tổ phó.

- Ông Trần Ngọc Kiệt - Chuyên viên phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp - Thành viên.

- Bà Thái Minh Hoàng - Chuyên viên phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp - Thành viên.

- Bà Trần Thị Tường Vi - Chuyên viên phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp - Thành viên.

- Ông Trần Phước Trung - Chuyên viên Văn phòng Sở Tư pháp - Thành viên.

- Ông Trương Minh Trọng - Chuyên viên Trung tâm thông tin và tư vấn công chứng, Sở Tư pháp - Thành viên.

3. Phân công thực hiện:

3.1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Đề xuất phân công các Phòng chuyên môn, đơn vị liên quan xây dựng bộ câu hỏi và đáp án để phục vụ Hội thi.

- Dự trù, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng Sở đưa tin về truyền thông về Hội thi trên Cổng Thông tin tuyên truyền pháp luật Thành phố và Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- Phối hợp với Trung tâm phát triển khoa học và công nghệ trẻ - Thành Đoàn Thành phố chuẩn bị kỹ thuật tổ chức Hội thi.

3.2. Văn phòng Sở:

- Thực hiện truyền thông về Hội thi; về quá trình triển khai, tổ chức và kết quả Hội thi trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- Hướng dẫn Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thi đúng quy định.

- Phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu Ban Giám đốc Sở tổ chức thực hiện khen thưởng cho các cá nhân đạt giải trong Hội thi.

3.3. Các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp:

- Các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp: phối hợp chặt chẽ với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật trong quá trình triển khai, xây dựng Bộ câu hỏi và đáp án phục vụ Hội thi theo chức năng, nhiệm vụ; đảm bảo 100% công chức, viên chức, người lao động tham gia Hội thi.

- Thông tin, truyền thông, phổ biến rộng rãi về Hội thi để thu hút sự tham gia hưởng ứng của đông đảo công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được chi từ kinh phí của Sở Tư pháp, Chi hội luật gia Sở Tư pháp theo quy định và các nguồn kinh phí vận động hợp pháp khác (nếu có)./.

Nơi nhận:

- Các Phòng chuyên môn thuộc Sở Tư pháp;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp;
- Ban Tổ chức hội thi;
- Tổ giúp việc hội thi;
- Lưu: VT; PBGDPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Vũ